

TO PROVIDE BASIC FACILITIES

***62 SMT. GEETA BHUKKAL (Jhajjar):**

Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the sports stadium in villages of Jhajjar Assembly Constituency are in bad condition; and
- b) whether there is any proposal under consideration of Government to provide basic facilities of track, boundary wall, equipment, drinking water and toilets in different villages of Jhajjar Assembly Constituency; i:e village Birdhana, Bahu, Jamlpur, Matannail, Kablana, Birohar, Sundhreti, Kheri Hosdarpur, Kondrawali and Khachroli, Tala; if so, the time by which the abovesaid facilities are likely to be provided?

SH. MANOHAR LAL, CHIEF MINISTER:

- a) No, Sir.
- b) The stadiums of the Sports Department at Matanhail, Talao and Kablana already have the facilities of the track, boundary wall, equipment, drinking water and toilets. Further, Rough Cost Estimates are being prepared for their maintenance, wherever required.

The stadiums at Birdhana, Bahu, Jamalpur, Birohar, Sundhreti, Kheri Hosdarpur, Kondrawali and Khachroli, under Development and Panchayats Department, presently have the facilities of track and boundary wall only. The maintenance and new works of Sports Infrastructure in these villages will be done by Development and Panchayats Department/Gram Panchayat, wherever required.

The work is likely to be executed in the next financial year.

In addition, sports equipments are provided to the gram panchayats and municipalities under The Haryana Provision of Sports Equipments Scheme 2023-24. In district Jhajjar, out of 40 applications received till 31st January 2024, 27 gram panchayats have been provided with sports equipments under this scheme.

मूलभूत सुविधाएं उपलब्ध करवाना

*62 श्रीमती गीता भुक्कल (झज्जर):

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:-

(क) क्या यह तथ्य है कि झज्जर विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के गांवों में खेल स्टेडियम बुरी अवस्था में है; तथा

(ख) क्या झज्जर विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के विभिन्न गांवों जैसे-गांव बिरधाना, बहु, जमालपुर, मातनहेल, कबलाना, बिरहोड़, सुरेहती, खेड़ी होसादरपुर, कौद्रावाली तथा खाचरौली, तला में ट्रैक, चारदीवारी, उपकरण, पीने का पानी तथा शौचालयों की मूलभूत सुविधाएं उपलब्ध करवाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उपरोक्त सुविधाएं कब तक उपलब्ध करवाए जाने की संभावना है ?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री:

(क) नहीं, श्रीमान।

(ख) मातनहेल, तलाओ और कबलाना में खेल विभाग के स्टेडियमों में पहले से ही ट्रैक, चारदीवारी, उपकरण, पेयजल और शौचालय की सुविधाएं हैं। इसके अतिरिक्त, आवश्यकता अनुसार उनके रखरखाव के लिए अनुमानित प्राकलन तैयार किए जा रहे हैं।

विकास एवं पंचायत विभाग के अधीन आने वाले बिरधाना, बहु, जमालपुर, बिरहोड़, सुरेहती, खेड़ी होसादरपुर, कौद्रावाली और खाचरौली के स्टेडियमों में वर्तमान में केवल ट्रैक और चारदीवारी की सुविधा हैं। इन गांवों में खेल अवसंरचनाओं के रखरखाव और नए कार्य, आवश्यकता अनुसार विकास एवं पंचायत विभाग/ग्राम पंचायत द्वारा किए जाएंगे।

अगले वित्तीय वर्ष में कार्य निष्पादित होने की संभावना हैं।

इसके अतिरिक्त, हरियाणा खेल उपकरण प्रावधान योजना 2023-24 के तहत ग्राम पंचायतों और नगरपालिकाओं को खेल उपकरण प्रदान किए जाते हैं। जिला झज्जर में, 31 जनवरी 2024 तक प्राप्त 40 आवेदनों में से, 27 ग्राम पंचायतों को इस योजना के तहत खेल उपकरण उपलब्ध कराये जा चुके हैं।